РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУНАШАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23.12.2024г.   № 58

Об Итоговом документе публичных слушаний, проведенных 09.12.2024 г.

Рассмотрев Итоговый документ, предложенный Оргкомитетом по проведенным публичным слушаниям 09 декабря 2024 г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Кунашакского сельского поселения, Регламентом Совета депутатов Кунашакского сельского поселения, Положением о публичных слушаниях на территории Кунашакского сельского поселения
 Совет депутатов Кунашакского сельского поселения
                                           РЕШАЕТ:

1. Признать публичные слушания, проведенные 09 декабря 2024 г.,
по проекту решения Совета депутатов Кунашакского сельского поселения
««О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав» - состоявшимися.
      2. По итогам рассмотрения результатов публичных слушаний, признать задачи, поставленные перед Оргкомитетом - выполненными, работу Оргкомитета - завершенной.
     3. Утвердить Итоговый документ, предложенный Оргкомитетом по проведенным публичным слушаниям, согласно приложению.
     4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
     5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и предпринимательству  Совета депутатов Кунашакского сельского поселения.

Председатель Совета депутатов                                             	В.Ф. Хакимов
                                                                                                          Приложение

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ
по результатам публичных слушаний, проведенных 09.12.2024 года                     по вопросу: «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района                             в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области                                  и вхождение в его состав».
          Публичные слушания проведены с целью выявления мнения населения Кунашакского сельского поселения Кунашакского муниципального района Челябинской области по вопросу: «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав».
           Публичные слушания назначены решением Совета депутатов от 13.11.2024г. № 47 о назначении публичных слушаний по проекту решения «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав» с утвержденным составом оргкомитета, Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов Кунашакского сельского поселения «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав» и Порядком учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов Кунашакского сельского поселения «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав», указанные документы были размещены в источнике официального опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов: в Сетевом издании «Официальный вестник Кунашакского муниципального района»  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://pravokunashak.ru), зарегистрированное в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77 - 75580 от 19.04.2019г.

Дата проведения публичных слушаний -  09 декабря 2024г.
Время проведения публичных слушаний  - в 17.00
Место проведения публичных слушаний: по адресу: Челябинская область, Кунашакский район, с. Кунашак, Дворец культуры.
Инициатор проведения публичных слушаний: Совет депутатов Кунашакского сельского поселения Кунашакского муниципального района Челябинской области.
Присутствовали:
Участники публичных слушаний: 19 человек.
Ведущий публичных слушаний: Председатель Совета депутатов Кунашакского сельского поселения В.Ф. Хакимов.
Секретарь публичных слушаний: Специалист по работе с депутатами               Л.Н. Хасанова.
Ведущий публичных слушаний В.Ф. Хакимов сообщил всем присутствующим, что решением № 47 Советом депутатов Кунашакского сельского поселения 13 ноября 2024 года были объявлены публичные слушания по вопросу: «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав».
Ведущий публичных слушаний В.Ф. Хакимов предоставил слово Главе поселения - Нуриеву Ринату Мажитовичу, который  проинформировал собравшихся о том, что:
Согласно письма заместителя Губернатора Челябинской области нам необходимо провести публичные слушания о реорганизации сельских поселений нашего района в муниципальный округ.
В  Челябинской области в период с 2022 года по 2024 год в муниципальные округа преобразовано 4 из 27 муниципальных районов – Коркинский, Нязепетровский, Саткинский и Пластовский, а в 2025 г. планируется преобразование всех остальных муниципальных районов.
Основные плюсы этой реформы:
- для жителей процедура обращения в органы местного самоуправления и принятия ими решений становится значительно проще и понятнее,                                                                                                                                    - повышение эффективности деятельности муниципальных образований,                               - население будет четко понимать, куда обращаться для получения муниципальных услуг,
-  сокращение расходов бюджетов разных уровней на проведение выборов.
Также переход в муниципальный округ позволит снизить документооборот, так как в администрации района и поселениях  принимается большое количество одинаковых решений (уставы, положения, соглашения  и др.), организационные вопросы одинаковы во всех поселениях и районе, поэтому и дублируются правовые акты.
После преобразования, в нашем районе:                                                                           - из 10 муниципальных образований будет одно образование -муниципальный округ,                                                                                                                                        - из 10 Совета депутатов будет одно Собрание депутатов,
- из 10 администраций будет 1 администрация с территориальными органами в сельских поселениях  без образования юридического лица и прямой подчиненностью Главе муниципального округа.
- из 10 Глав муниципальных образований будет один Глава округа.
  Отмечу, что изменения коснутся лишь структуры местного самоуправления, это никак не повлияет на административно-территориальное устройство населённых пунктов, входящих в муниципальный округ. Все посёлки, сёла и деревни, находящиеся в составе нашего района, сохраняют свой статус сельских населённых пунктов.
Слово предоставляется Председателю Собрания депутатов района Гусевой Наталье Викторовне. В общем, то и добавить нечего, так как  Р.М. Нуриев все подробно изложил, одни только плюсы от грядущего преобразования района в округ. Разве что можно сообщить, что  во всех сельских поселениях мы уже провели публичные слушания и везде народ поддержал инициативу образования в округ. Потому, что все понимают, что это новая веха времени, этого требует сегодняшнее положение в стране, так удобнее управлять финансами, это ведь участие в и региональных и даже в федеральных программах. Процесс преобразования это повышение эффективности решения актуальных вопросов местного значения. Народу нужны дороги, газ, электричество. Это даст оперативность принятия решений муниципальной властью.
По итогам проведения публичных слушаний большинство участников проголосовали за поддержание инициативы преобразования Кунашакского муниципального района в округ и рекомендовали Совету депутатов принять решение «О выражении согласия населения Кунашакского сельского поселения на преобразование Кунашакского муниципального района в Кунашакский муниципальный округ Челябинской области и вхождение в его состав» и принять Итоговый документ.
            Настоящий Итоговый документ публичных слушаний и протокол публичных слушаний направляется в Совет депутатов Кунашакского сельского поселения. Итоговый документ подлежит официальному обнародованию в соответствии с Уставом поселения.

Ведущий публичных слушаний                                                   В.Ф. Хакимов

Секретарь публичных слушаний                                                 Л.Н. Хасанова